
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

Servizio Tecnico e Manutentivo  
 
 

Determina 
n. 51 del 16 aprile 2025 

 
Oggetto:     FORNITURA DI GAS METANO PER LE UTENZE 

COMUNALI PER L’ANNO 2025 ALLA SOCIETÀ 
VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. 
CON SEDE IN VIA M. RIGAMONTI N.65 IN 
DARFO BOARIO TERME (BS) – C.F. E P.IVA 
02349420980 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO 
CON DETERMINA N.22 DEL 12.02.2025 
(CODICE CIG: B5793FBF3F).  

 
 



 
Oggetto: FORNITURA DI GAS METANO PER LE UTENZE COMUNALI PER 

L’ANNO 2025 ALLA SOCIETÀ VALLE CAMONICA SERVIZI 
VENDITE S.P.A. CON SEDE IN VIA M. RIGAMONTI N.65 IN DARFO 
BOARIO TERME (BS) – C.F. E P.IVA 02349420980 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA 
N.22 DEL 12.02.2025 
(CODICE CIG: B5793FBF3F). 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/11/2024 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 28/12/2024 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 con individuazione dei Responsabili di Area 
(art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  

- il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 21/11/2014; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 04/10/2023;  

- lo Statuto dell’Ente; 
 
RAMMENTATO che con Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2024 il Dott. Paolo Scelli è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n.22 del 12.02.2025 di aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento della fornitura di gas metano per le utenze comunali per l’anno 2025 – primo 
semestre con opzione rinnovo secondo semestre alla Società Valle Camonica Servizi Vendite 
S.p.a. con sede in via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. E P.Iva 
02349420980 
 
PRESO ATTO che: 
- con suddetta Determinazione n.22 del 12.02.2025 era stato aggiudicato, tramite la 

procedura telematica sulla piattaforma informatica Aria – Sintel, la Fornitura di gas metano 
per le utenze comunali per l’anno 2025 primo semestre con opzione rinnovo secondo 
semestre, alla Ditta Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. Rigamonti n.65 
in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980, per un importo complessivo di €. 
70.500,00 (di cui €. 57.786,88 e €. 12.713,12 per IVA del 22%) quale importo massimo 
dell’appalto comprensivo dell’opzione di rinnovo; 

- con medesima Determinazione veniva assunto a favore della Ditta Valle Camonica Servizi 
Vendite S.p.A. con sede in Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 
02349420980, l’impegno di spesa relativo al primo semestre 2025 pari ad €. 35.250,00 
(comprensivi del 22% di IVA); 

 
CONSIDERATO che il consumo di gas rilevato nei primi mesi dell’anno ha evidenziano un 
incremento del consumo dovuto al maggior utilizzo degli immobili comunali ed 
all’installazione di nuovi contatori gas presso edifici di recente sistemazione; 
 



RAVVISATA la necessità di provvedere ad integrare l’impegno di spesa assunto della 
fornitura di gas naturale per il riscaldamento a servizio degli stabili comunali al fine di 
garantire i servizi ai cittadini e l’attività amministrativa, per un importo stimato relativo ai 
prossimi consumi pari a € 22.500,00 comprensivi di IVA; 
 
CONSIDERATA la necessità di non sospendere il servizio di fornitura del gas; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con integrazione di impegno di spesa in favore 
della ditta ad oggi affidataria Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. 
Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 per la Fornitura di gas 
metano per le utenze comunali; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
B5793FBF3F; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per quanto ancora applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 in data 31/03/2023; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 
2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con Determinazione n.22 del 12.02.2025 per la 

Fornitura di gas metano per le utenze comunali per l’anno 2025 alla Ditta Valle Camonica 
Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e 
P.Iva 02349420980, per un importo complessivo di €. 22.500,00 (comprensivo del 22% di 
IVA); 
 

3. DI IMPUTARE l’integrazione dell’impegno di spesa della fornitura di cui all’oggetto, 
corrispondente complessivamente pari ad €. 22.500,00 (comprensivo del 22% di IVA),  
 Fornitura di gas naturale per le Scuole Primarie - € 3.300,00 Iva inclusa imputandola al 

macroaggregato 04061.03.00013661 – CAP 1366/1 del bilancio 2025-2027 esercizio 
2025; 

 Fornitura di gas naturale per la Scuola materna - € 4.000,00 Iva inclusa imputandola al 
macroaggregato 04011.03.00013482 – CAP 13482 del bilancio 2025-2027 esercizio 
2025; 

 Fornitura di gas naturale per gli Stabili Comunali - € 14.000,00 Iva inclusa imputandola 
al macroaggregato 01051.03.00011551 CAP 1155/1 del bilancio 2025-2027 esercizio 
2025; 

 Fornitura di gas naturale per il Municipio - € 1.200,00 Iva inclusa imputandola al 
macroaggregato 01011.03.00010422 CAP 10422 del bilancio 2025-2027 esercizio 
2025; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 
della Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto 
di competenza del Comune di Sellero, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015; 
 

6. DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

7. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

8. DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 



- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 
 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Tecnico e Manutentivo  
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
11983 2025 CAP  1155/ 1 - SPESE 

PER SERVIZIO DI 
RISCALDAMENTO 

STABILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE 

01051.03.00011551 14.000,00 

11983 2025 CAP  1348/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 

SCUOLA MATERNA 

04011.03.00013482 4.000,00 

11983 2025 CAP  1366/ 1 -SPESE 
PER RISCALDAMENTO 
SCUOLE ELEMENTARI 

E SPAZI ADIBITI A 
MENSA 

04061.03.00013661 3.300,00 

11983 2025 CAP  1042/ 2 - SPESE 
RISCALDAMENTO 

MUNICIPIO 

01011.03.00010422 1.200,00 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 
 
Sellero, 16/04/2025 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 
      

   ____________________________ 
 
 

  
CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 28/04/2025 al 13/05/2025 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 28/04/2025 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 
 
       ____________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sellero, 28/04/2025    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it

